

Balanço em 30 de Junho de 2001

		1º Semestre			2000
		2001			
		Activo bruto	Amortizações e provisões	Activo líquido	Activo líquido
ACTIVO	Notas				
IMOBILIZADO:					
Imobilizações incorpóreas:					
Despesas de instalação	10	1.377.493	(1.355.805)	21.688	192.885
Trespases	10	691.088	(168.422)	522.666	591.775
		2.068.581	(1.524.227)	544.354	784.660
Imobilizações corpóreas:					
Terrenos e recursos naturais	10	575	-	575	575
Edifícios e outras construções	10	872.419	(538.665)	333.754	332.955
Equipamento básico	10	9.761.009	(8.218.525)	1.562.484	1.558.050
Equipamento de transporte	10	1.489.100	(1.272.943)	216.157	150.129
Ferramentas e utensílios	10	4.110.722	(3.317.356)	793.366	875.026
Equipamento administrativo	10	2.399.031	(2.159.341)	239.690	254.510
Outras imobilizações corpóreas	10	32.979	(32.979)	-	-
Imobilizações em curso	10	48.495	-	48.495	73.736
		18.734.330	(15.539.809)	3.194.521	3.244.981
Investimentos financeiros:					
Partes de capital em empresas do grupo	10 e 16	28.251.719	-	28.251.719	29.979.279
Partes de capital em empresas associadas	10 e 16	411.627	-	411.627	182.721
Empréstimos a empresas associadas	10 e 16	119.500	-	119.500	70.000
Títulos e outras aplicações financeiras	10 e 16	21.767.625	-	21.767.625	17.894.823
Outros empréstimos	10 e 16	590.800	-	590.800	590.800
		51.141.271	-	51.141.271	48.717.623
CIRCULANTE:					
Existências:					
Matérias - primas, subsidiárias e de consumo	34 e 41	389.977	(1.498)	388.479	374.900
Produtos e trabalhos em curso	42	3.017.779	-	3.017.779	2.491.100
Produtos acabados e intermédios	42	94.946	-	94.946	-
		3.502.702	(1.498)	3.501.204	2.866.000
Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo:					
Empresas do grupo	16	5.203.867	-	5.203.867	1.217.614
Outros devedores		207.075	-	207.075	523.220
		5.410.942	-	5.410.942	1.740.834
Dívidas de terceiros - Curto prazo:					
Cientes, conta corrente		42.838.645	-	42.838.645	34.507.808
Cientes, títulos a receber		-	-	-	576
Cientes de cobrança duvidosa	23 e 34	8.292.458	(7.971.319)	321.139	25.721
Empresas do grupo	16	2.501.956	-	2.501.956	2.501.956
Empresas participadas e participantes	16	1.466.341	-	1.466.341	1.461.816
Adiantamentos a fornecedores		68.389	-	68.389	69.956
Estado e outros entes públicos	49	84.840	-	84.840	138.608
Outros devedores	23 e 34	1.652.918	(465.506)	1.187.412	1.209.773
		56.905.547	(8.436.825)	48.468.722	39.916.214
Depósitos bancários e caixa:					
Depósitos bancários		1.635.088	-	1.635.088	504.993
Caixa		86.613	-	86.613	74.147
		1.721.701	-	1.721.701	579.140
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:					
Acréscimos de proveitos	50	129.908	-	129.908	201.135
Custos diferidos	50	139.886	-	139.886	196.149
		269.794	-	269.794	397.284
Total de amortizações			(17.064.036)		
Total de provisões			(8.438.323)		
Total do activo		139.754.868	(25.502.359)	114.252.509	98.246.736

(mEsc.)

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

CAPITAL PRÓPRIO:

	Notas	2001	2000
Capital	36 e 40	42.101.220	35.000.000
Ajustamentos de partes de capital em filiais e associadas:			
Ajustamentos de transição e outras variações nos capitais próprios	40	6.201.244	4.772.572
Lucros não atribuídos	40	8.494.638	5.804.768
Reservas de reavaliação	40	264.998	264.998
Reserva legal	40	911.500	613.500
Outras reservas	40	4.437.240	7.775.357
Resultados transitados:			
Resultados transitados	40	1.102.340	1.030.268
Lucros não atribuídos	40	(8.494.638)	(5.804.768)
Resultado líquido do exercício	40	2.890.317	2.765.477
Total do capital próprio		<u>57.908.859</u>	<u>52.222.172</u>

PASSIVO:

Provisões para riscos e encargos:

Outras provisões para riscos e encargos	34	58.873	-
		<u>58.873</u>	<u>-</u>

Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo:

Dívidas a instituições de crédito	48	5.290.000	-
Adiantamentos de clientes		4.765.761	4.163.614
Empresas do grupo	16	13.193	-
Outros credores		-	400.000
		<u>10.068.954</u>	<u>4.563.614</u>

Dívidas a terceiros - Curto prazo:

Dívidas a instituições de crédito	48	6.400.000	6.910.000
Fornecedores, conta corrente		18.244.831	16.515.030
Empresas do grupo	16	123.453	15.475
Adiantamentos de clientes		666.785	708.396
Fornecedores de imobilizado, conta corrente		129.037	239.992
Estado e outros entes públicos	49	2.739.496	1.826.138
Outros credores		621.150	277.959
		<u>28.924.752</u>	<u>26.492.990</u>

Acréscimos de custos	50	2.248.573	2.867.181
Proveitos diferidos	50	15.041.498	12.100.779
		<u>17.290.071</u>	<u>14.967.960</u>

Total do passivo		<u>56.343.650</u>	<u>46.024.564</u>
Total do capital próprio e do passivo		<u>114.252.509</u>	<u>98.246.736</u>

(mEsc.)

O anexo faz parte integrante do balanço para o semestre findo em 30 de Junho de 2001.

Demonstrações dos Resultados por Naturezas

		1º semestre	
		2001	2000
CUSTOS E PERDAS			
	Notas		
Custo das matérias consumidas	41	6.698.923	5.325.282
Fornecimentos e serviços externos		21.686.452	24.253.742
Custos com o pessoal:			
Remunerações		4.837.607	4.525.532
Encargos sociais:			
Outros		1.271.911	1.221.314
		6.109.518	5.746.846
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	10	616.957	839.092
Provisões	34	130.384	831.973
		747.341	1.671.065
Impostos		106.303	158.550
Outros custos e perdas operacionais		155.877	153.888
(A)		35.504.414	37.309.373
Custos e perdas financeiros	45	1.707.325	351.856
(C)		37.211.739	37.661.229
Custos e perdas extraordinários	46	103.689	171.507
(E)		37.315.428	37.832.736
Imposto sobre o rendimento do exercício	6 e 49	780.000	750.000
(G)		38.095.428	38.582.736
Resultado líquido do exercício		2.890.317	2.765.477
		40.985.745	41.348.213
PROVEITOS E GANHOS			
Vendas	44	32.075.896	33.765.714
Prestações de serviços	44	4.305.109	5.012.390
		36.381.005	38.778.104
Variação da produção	42	1.519.768	(440.728)
Trabalhos para a própria empresa		1.425	60.129
Proveitos suplementares		195.635	130.206
(B)		38.097.833	38.527.711
Proveitos e ganhos financeiros	45	2.685.610	2.652.557
(D)		40.783.443	41.180.268
Proveitos e ganhos extraordinários	46	202.302	167.945
(F)		40.985.745	41.348.213
(mEsc.)			
Resultados operacionais: (B) - (A) =		2.593.419	1.218.338
Resultados financeiros: (D-B) - (C-A) =		978.285	2.300.701
Resultados correntes: (D) - (C) =		3.571.704	3.519.039
Resultados antes de impostos: (F) - (E) =		3.670.317	3.515.477
Resultado líquido do exercício: (F) - (G) =		2.890.317	2.765.477
(mEsc.)			

O anexo faz parte integrante da demonstração para o semestre findo em 30 de Junho de 2001.



Mariquito, Correia & Associados
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Inscrição na CMVM Nº 2235 • Inscrição na OROC Nº 31

8

RELATÓRIO DE REVISÃO LIMITADA ELABORADO POR AUDITOR REGISTADO NA CMVM SOBRE INFORMAÇÃO SEMESTRAL (contas individuais)

INTRODUÇÃO

1. Para efeitos do artigo 246º do Código dos Valores Mobiliários, apresentamos o nosso relatório de revisão limitada sobre a informação do primeiro semestre do exercício de 2001, da TEIXEIRA DUARTE – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, S.A., a qual inclui: o Balanço referente a 30 de Junho de 2001 e a Demonstração dos resultados do semestre então findo e o respectivo anexo, documentos que evidenciam um total de balanço de 114.252.509 contos e um total de capital próprio de 57.908.859 contos, incluindo um resultado líquido após impostos de 2.890.317 contos; montante líquido do volume de negócios e comparação dos elementos da informação financeira atrás referida com os do primeiro semestre do exercício anterior.
2. As quantias das demonstrações financeiras, bem como as da informação financeira adicional, são as que constam dos registos contabilísticos, posteriormente ajustadas com as quantias, ainda sem registo contabilístico, que foram objecto do nosso trabalho.

RESPONSABILIDADES

3. É da responsabilidade do Conselho de Administração:
 - a) a informação financeira histórica, que seja preparada de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita, conforme exigido pelo Código dos Valores Mobiliários;
 - b) a adopção de políticas e critérios contabilísticos adequados;
 - c) a manutenção de um sistema de controlo interno apropriado;
 - d) a informação de qualquer facto relevante que tenha influenciado a sua actividade, posição financeira ou resultados.
4. A nossa responsabilidade consiste em verificar a informação financeira contida nos documentos de prestação de contas acima referidos, designadamente sobre se é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva, lícita e em conformidade com o exigido pelo Código dos Valores Mobiliários, competindo-nos emitir um relatório profissional e independente baseado no nosso trabalho.



Sede: R. do Visconde Moreira de Rey, 14 • Linda-a-Pastora 2795-762 Queijas • Tels.: 21 424 88 40 - Fax: 21 424 88 50
E-mail: sroc@mca.pt • Delegação: Estrada Nacional 125, 51 R/C • 8700 Olhão
Member of ACPA International - Affiliated Conference of Practising Accountants



ÂMBITO

5. O trabalho a que procedemos teve como objectivo obter uma segurança moderada quanto a se a informação acima referida está isenta de distorções materialmente relevantes. O nosso trabalho foi efectuado com base nas Normas Técnicas e Directrizes de Revisão/Auditoria emitidas pela Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, planeado de acordo com aquele objectivo e consistiu principalmente, em indagações e procedimentos analíticos destinados a rever:
- a fiabilidade das asserções constantes da informação financeira;
 - a adequação das políticas contabilísticas adoptadas, tendo em conta as circunstâncias e a consistência das sua aplicação;
 - a aplicação, ou não, do princípio da continuidade;
 - a apresentação da informação financeira;
 - se a informação financeira é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita.
6. O nosso trabalho abrangeu ainda o Relatório de Gestão, tendo incluído a verificação da sua concordância com a informação financeira divulgada.
7. Entendemos que o trabalho efectuado proporciona uma base aceitável para a emissão do presente relatório sobre a informação do primeiro semestre.

CONCLUSÕES

8. Com base no trabalho efectuado, o qual foi executado tendo em vista a obtenção de uma segurança moderada, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que a informação financeira do semestre findo em 30 de Junho de 2001 não esteja isenta de distorções materialmente relevantes que afectem a sua conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que não seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita.

Linda-a-Pastora, 21 de Setembro de 2001

MARIQUITO, CORREIA & ASSOCIADOS - SROC

Representada por:

António Francisco Escameia Mariquito - ROC



Balanço Consolidado em 30 de Junho de 2001

		1º Semestre			2000
		2001			2000
		Activo bruto	Amortizações e provisões	Activo líquido	Activo líquido
ATIVO	Notas				
IMOBILIZADO:					
Imobilizações incorpóreas:					
Despesas de instalação	27	2.107.673	(1.967.530)	140.143	331.863
Despesas de investigação e desenvolvimento	27	20.630	(6.079)	14.551	-
Propriedade industrial e outros direitos	27	302.003	(201.699)	100.304	122.075
Trespases	27	11.250	(11.250)	-	-
Adiantamentos por conta de imobilizado incorpóreo	27	1.200	-	1.200	-
Diferenças de consolidação	10 e 27	2.198.459	(500.073)	1.698.386	1.596.626
		4.641.215	(2.686.631)	1.954.584	2.050.764
Imobilizações corpóreas:					
Terrenos e recursos naturais	27	978.486	-	978.486	2.990.628
Edifícios e outras construções	27	20.869.856	(4.242.146)	16.627.710	15.729.584
Equipamento básico	27	23.841.330	(18.092.145)	5.749.185	5.670.616
Equipamento de transporte	27	3.307.821	(2.680.474)	627.347	310.859
Ferramentas e utensílios	27	4.388.457	(3.538.101)	850.356	922.758
Equipamento administrativo	27	5.115.783	(3.159.851)	1.955.932	667.731
Outras imobilizações corpóreas	27	899.891	(505.017)	394.874	110.139
Imobilizações em curso	27	6.558.616	-	6.558.616	2.170.029
Adiantamentos por conta de imobilizado corpóreo	27	165.609	-	165.609	-
		66.125.849	(32.217.734)	33.908.115	28.572.344
Investimentos financeiros:					
Partes de capital em empresas do grupo	27 e 50	214.898	-	214.898	9.271.186
Empréstimos a empresas do grupo	27 e 50	16.529	-	16.529	16.529
Partes de capital em empresas associadas	27 e 50	767.873	-	767.873	360.300
Empréstimos a empresas associadas	27 e 50	119.500	-	119.500	-
Títulos e outras aplicações financeiras	27 e 50	109.900.081	-	109.900.081	66.422.746
Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	27 e 50	2.186.736	-	2.186.736	2.067.236
		113.205.617	-	113.205.617	78.137.997
CIRCULANTE:					
Existências:					
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	46	858.033	(1.498)	856.535	754.865
Produtos e trabalhos em curso		12.386.315	-	12.386.315	6.159.944
Produtos acabados e intermédios		421.863	-	421.863	2.455.001
Mercadorias	46	15.532.297	(210.641)	15.321.656	8.234.625
		29.198.508	(212.139)	28.986.369	17.604.435
Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo:					
Clientes de cobrança duvidosa	46	24.984	(24.678)	306	286
Empresas do grupo		-	-	-	115.053
Outros accionistas		23.645	-	23.645	-
Outros devedores		12.199	-	12.199	532.593
		60.828	(24.678)	36.150	647.932
Dívidas de terceiros - Curto prazo:					
Clientes, conta corrente	46	56.461.956	(1.244.832)	55.217.124	56.542.478
Clientes, títulos a receber	46	8.153.987	(2.613.263)	5.540.724	7.958.350
Clientes de cobrança duvidosa	46	10.572.627	(10.173.165)	399.462	159.308
Empresas do grupo		1.042.500	-	1.042.500	796.025
Empresa associadas		413.462	-	413.462	40.673
Outras empresas participadas		853.316	-	853.316	1.133.487
Outros accionistas		-	-	-	17.780
Adiantamentos a fornecedores		926.214	-	926.214	1.375.464
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado		652.362	-	652.362	748.318
Estado e outros entes públicos	57	877.294	-	877.294	630.926
Outros devedores	46	7.746.161	(1.129.238)	6.616.923	4.723.072
		87.699.679	(15.160.498)	72.539.181	74.125.861
Títulos negociáveis:					
Outros títulos negociáveis		12.447	-	12.447	447
Outras aplicações financeiras		29.999	-	29.999	-
		42.446	-	42.446	447
Depósitos bancários e caixa:					
Depósitos bancários		8.336.168	-	8.336.168	4.133.684
Caixa		500.265	-	500.265	171.594
		8.836.433	-	8.836.433	4.305.278
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:					
Acréscimos de proveitos	58	1.213.729	-	1.213.729	1.498.989
Custos diferidos	58	2.968.413	-	2.968.413	2.956.623
		4.182.142	-	4.182.142	4.455.612
Total de amortizações			(34.904.365)		
Total de provisões	46		(15.397.315)		
Total do activo		313.992.917	(50.301.680)	263.691.237	209.900.670

(in € mil.)

		1º Semestre	
		2001	2000
CAPITAL PRÓPRIO, INTERESSES MINORITÁRIOS E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO:			
Capital	52 e 53	42.101.220	35.000.000
Diferenças de consolidação	10 e 53	48.517	467.615
Reserva de reavaliação	53	264.998	264.998
Reserva legal	53	911.500	613.500
Outras reservas	53	4.437.240	7.085.789
Ajustamentos de conversão cambial	53	841.400	(18.468)
Resultados transitados	53	6.413.667	6.008.466
Resultado consolidado líquido do exercício	53	2.890.317	2.481.468
Total do capital próprio		<u>57.908.859</u>	<u>51.903.368</u>
INTERESSES MINORITÁRIOS			
	54	<u>4.192.599</u>	<u>3.552.836</u>
PASSIVO:			
Provisões para riscos e encargos:			
Outras provisões para riscos e encargos	46	<u>81.801</u>	<u>29.297</u>
Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo:			
Dívidas a instituições de crédito	55	74.613.892	10.714.690
Fornecedores, conta corrente		65.049	-
Empresas do grupo		144.759	-
Outros accionistas		16.287	-
Adiantamentos de clientes		4.614.561	4.012.414
Adiantamentos por conta de vendas		-	797
Fornecedores de imobilizado, conta corrente		744.866	571.787
Outros credores		48.551	505.566
		<u>80.247.965</u>	<u>15.805.254</u>
Dívidas a terceiros - Curto prazo:			
Dívidas a instituições de crédito	55	51.413.968	77.615.335
Adiantamentos por conta de vendas		3.055.197	2.949.933
Fornecedores, conta corrente		27.970.882	28.022.739
Fornecedores, facturas em recepção e conferência		896	10.994
Fornecedores títulos a pagar		188.998	-
Empresas do grupo		39.470	528.379
Empresas associadas		112.302	117.436
Outras empresas participadas		197.379	85.117
Outros accionistas		55.043	67.013
Adiantamentos de clientes		3.728.121	3.022.275
Fornecedores de imobilizado, conta corrente		677.225	923.817
Estado e outros entes públicos	57	3.407.501	2.526.731
Outros credores		5.226.097	1.995.894
		<u>96.073.079</u>	<u>117.865.663</u>
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:			
Acréscimos de custos	58	5.365.300	4.320.793
Proveitos diferidos	58	19.821.634	16.423.459
		<u>25.186.934</u>	<u>20.744.252</u>
Total do passivo			
		<u>201.589.779</u>	<u>154.444.466</u>
Total do capital próprio, interesses minoritários e passivo			
		<u>263.691.237</u>	<u>209.900.670</u>

O anexo faz parte integrante do balanço para o semestre findo em 30 de Junho de 2001.

Demonstração Consolidada dos Resultados por Naturezas

		1º Semestre	
		2001	2000
	Notas		
CUSTOS E PERDAS			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:			
Mercadorias	59	15.905.223	9.611.186
Matérias	59	8.209.165	12.647.026
		<u>24.114.388</u>	<u>22.258.212</u>
Fornecimentos e serviços externos		25.789.740	28.939.898
Custos com o pessoal:			
Remunerações		8.693.808	7.318.847
Encargos sociais		1.953.841	1.730.451
		<u>10.647.649</u>	<u>9.049.298</u>
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	27	2.181.277	1.938.790
Provisões	46	1.038.196	943.596
		<u>63.771.250</u>	<u>63.129.794</u>
Impostos		818.430	355.192
Outros custos e perdas operacionais		404.445	732.001
(A)		<u>64.994.125</u>	<u>64.216.987</u>
Custos e perdas financeiros	44	7.260.063	2.989.465
(C)		<u>72.254.188</u>	<u>67.206.452</u>
Custos e perdas extraordinários	45	371.258	796.153
(E)		<u>72.625.446</u>	<u>68.004.605</u>
Imposto sobre o rendimento do exercício	56 e 57	965.861	1.004.024
(G)		<u>73.591.307</u>	<u>69.008.629</u>
Interesses minoritários	54	134.842	71.174
		<u>73.725.949</u>	<u>69.079.803</u>
Resultado consolidado líquido do exercício		2.890.317	2.481.468
		<u>76.616.266</u>	<u>71.561.271</u>
PROVEITOS E GANHOS			
Vendas:			
Mercadorias		21.295.296	16.995.032
Produtos		30.258.333	33.889.980
		<u>51.553.629</u>	<u>50.885.012</u>
Prestações de serviços	36	12.659.453	15.042.105
		<u>64.213.082</u>	<u>65.927.117</u>
Variação da produção	60	3.676.123	(153.230)
Trabalhos para a própria empresa		96.495	67.767
Proveitos suplementares		1.174.091	682.135
Outros proveitos e ganhos operacionais		390.825	8.558
(B)	61	<u>69.550.616</u>	<u>66.532.347</u>
Proveitos e ganhos financeiros	44	6.304.205	4.683.160
(D)		<u>75.854.821</u>	<u>71.215.507</u>
Proveitos e ganhos extraordinários	45	761.445	345.764
(F)		<u>76.616.266</u>	<u>71.561.271</u>
			(mEsc.)
Resultados operacionais: (B) - (A) =		4.556.491	2.315.360
Resultados financeiros: (D-B) - (C-A) =		(955.858)	1.693.695
Resultados correntes: (D) - (C) =		3.600.633	4.009.054
Resultados antes de impostos e interesses minoritários: (F) - (E) =		3.990.820	3.556.666
Resultado consolidado do exercício antes de interesses minoritários: (F) - (G) =		3.024.959	2.552.642
Resultado consolidado do exercício depois de interesses minoritários: =		2.890.317	2.481.468
			(mEsc.)

O anexo faz parte integrante da demonstração para o semestre findo em 30 de Junho de 2001.



Mariquito, Correia & Associados
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Inscrição na CMVM Nº 2235 • Inscrição na OROC Nº 31

✓

**RELATÓRIO DE REVISÃO LIMITADA ELABORADO POR AUDITOR
REGISTADO NA CMVM SOBRE INFORMAÇÃO SEMESTRAL**
(contas consolidadas)

INTRODUÇÃO

1. Para efeitos do artigo 246º do Código dos Valores Mobiliários, apresentamos o nosso relatório de revisão limitada sobre a informação consolidada do primeiro semestre do exercício de 2001, da TEIXEIRA DUARTE – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, S.A., a qual inclui: o Balanço consolidado referente a 30 de Junho de 2001 e a Demonstração dos resultados consolidada do semestre então findo e o respectivo anexo, documentos que evidenciam um total de balanço de 263.691.237 contos e um total de capital próprio de 57.908.859 contos, incluindo um resultado líquido após impostos de 2.890.317 contos; montante líquido do volume de negócios e comparação dos elementos da informação financeira atrás referida com os do primeiro semestre do exercício anterior.
2. As quantias das demonstrações financeiras consolidadas, bem como as da informação financeira adicional, são as que constam dos registos contabilísticos, posteriormente ajustadas com as quantias, ainda sem registo contabilístico, que foram objecto do nosso trabalho.

RESPONSABILIDADES

3. É da responsabilidade do Conselho de Administração:
 - a) a informação financeira histórica, que seja preparada de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita, conforme exigido pelo Código dos Valores Mobiliários;
 - b) a adopção de políticas e critérios contabilísticos adequados;
 - c) a manutenção de um sistema de controlo interno apropriado;
 - d) a informação de qualquer facto relevante que tenha influenciado a sua actividade, posição financeira ou resultados.
4. A nossa responsabilidade consiste em verificar a informação financeira contida nos documentos de prestação de contas acima referidos, designadamente sobre se é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva, lícita e em conformidade com o exigido pelo Código dos Valores Mobiliários, competindo-nos emitir um relatório profissional e independente baseado no nosso trabalho.



Sede: R. do Visconde Moreira de Rey, 14 • Linda-a-Pastora 2795-762 Queijas • Tels.: 21 424 88 40 - Fax: 21 424 88 50
E-mail: sroc@mca.pt • Delegação: Estrada Nacional 125, 51 R/C • 8700 Olhão
Member of ACPA International - Affiliated Conference of Practising Accountants



ÂMBITO

5. O trabalho a que procedemos teve como objectivo obter uma segurança moderada quanto a se a informação acima referida está isenta de distorções materialmente relevantes. O nosso trabalho foi efectuado com base nas Normas Técnicas e Directrizes de Revisão/Auditoria emitidas pela Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, planeado de acordo com aquele objectivo e consistiu principalmente, em indagações e procedimentos analíticos destinados a rever:
- a fiabilidade das asserções constantes da informação financeira;
 - a adequação das políticas contabilísticas adoptadas, tendo em conta as circunstâncias e a consistência das sua aplicação;
 - a aplicação, ou não, do princípio da continuidade;
 - a apresentação da informação financeira;
 - se a informação financeira é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita.
6. O nosso trabalho abrangeu ainda o Relatório de Gestão, tendo incluído a verificação da sua concordância com a informação financeira divulgada.
7. Entendemos que o trabalho efectuado proporciona uma base aceitável para a emissão do presente relatório sobre a informação consolidada do primeiro semestre.

CONCLUSÕES

8. Com base no trabalho efectuado, o qual foi executado tendo em vista a obtenção de uma segurança moderada, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que a informação financeira consolidada do semestre findo em 30 de Junho de 2001 não esteja isenta de distorções materialmente relevantes que afectem a sua conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que não seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita.

Linda-a-Pastora, 21 de Setembro de 2001

MARIQUITO, CORREIA & ASSOCIADOS - SROC

Representada por:

António Francisco Escarameia Mariquito - ROC

